
 
 
 
 

 
 

Postadress Telefonväxel E-post: a.registrator@regeringskansliet.se 
103 33 Stockholm 08-405 10 00    

Besöksadress Telefax  
Mäster Samuelsgatan 70 08-411 36 16  

 

Uppdrag att kartlägga och bedöma valideringsinsatser för utrikes födda 
 
 
Beslut 
 
Regeringen uppdrar åt Statskontoret att göra en kartläggning av 
valideringsinsatser för utrikes födda enligt följande.  
 
Kartläggning av omfattningen av validering av utrikes föddas kompetens 
Statskontoret ska kartlägga omfattningen av validering av utrikes föddas 
kompetens, i den mån det är möjligt. Kartläggningen ska omfatta hur 
många arbetssökande eller vuxenstuderande utrikes födda som har 
deltagit i branschvalidering samt validering inom Arbetsförmedlingen 
och vuxenutbildningen under 2011 och 2012. Kartläggningen ska även 
avse huruvida individen fått ett intyg på sin yrkeskompetens eller annat 
relevant referensintyg. Nyanlända invandrare inom och utom 
etableringsuppdraget ska kunna urskiljas. Dessutom ska skillnader 
mellan yrkesområden samt mellan kvinnor och män belysas. Där så är 
möjligt, ska födelseregion och utbildningsbakgrund belysas. 
 
För nyanlända inom etableringsuppdraget ska det framgå när de blivit 
erbjudna validering i etableringsprocessen, i vilken omfattning de 
fullföljt anvisade valideringsinsatser och hur lång tid det tagit att 
genomföra valideringen.  
 
Kartläggning och bedömning av metoder och verktyg för tidig validering av 
utrikes föddas kompetens 
Statskontoret ska kartlägga och bedöma vilka metoder och verktyg som 
används och är effektiva för att identifiera och synliggöra utrikes föddas 
kompetens i ett tidigt skede. Statskontoret ska lämna förslag på hur 
dessa metoder och verktyg ska kunna vidareutvecklas.  
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Statskontoret ska även föreslå vilken eller vilka myndigheter som bör ha 
huvudansvaret för vidareutveckling och genomförande av 
valideringsinsatser av utrikes föddas kompetens. 
 
Om brister identifieras i aktörernas arbete med och redovisning av 
valideringsinsatser, ska Statskontoret analysera orsakerna till detta och 
vid behov lämna förslag som syftar till förbättringar och förtydliganden 
av aktörernas uppdrag.  
 
Statskontoret ska samråda med Arbetsförmedlingen, Sveriges 
Kommuner och Landsting, Statens skolverk, Myndigheten för 
yrkeshögskolan samt Universitets- och högskolerådet. Myndigheterna 
ska i den mån det är nödvändigt för uppdragets genomförande vara 
behjälpliga med underlag till Statskontoret.  
 
Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 
(Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 31 maj 2013. 
 
 
Ärendet 
 
Arbetsmarknadssituationen för utrikes födda i Sverige skiljer sig tydligt 
från inrikes födda. Andelen som står utanför arbetskraften är högre, 
andelen sysselsatta lägre och andelen arbetslösa högre bland utrikes 
födda.  
 
Värdet av de kunskaper och färdigheter, dvs. det humankapital, som en 
person har byggt upp i hemlandet minskar ofta vid ankomsten till 
Sverige. Dels motsvarar tidigare utbildningar och yrkeserfarenheter inte 
alltid det som efterfrågas på den svenska arbetsmarknaden, dels kan 
arbetsgivare ha svårt att värdera dem korrekt. Detta är troligen ett 
särskilt stort problem bland flyktingar och anhöriginvandrare. Värdet av 
tidigare meriter minskar också med tiden. Det medför att personer som 
är utanför arbetsmarknaden länge i samband med migrationen successivt 
får svårare att dra nytta av sina kunskaper och färdigheter. Det är av stor 
vikt att det humankapital personer har med sig värderas adekvat och kan 
tas till vara. 
 
Validering innebär att en individs faktiska kunskaper, färdigheter och 
förmågor, dvs. en individs reella kompetens, bedöms och värderas. För 
många nyanlända kan validering vara ett första steg till ett arbete i 
Sverige. Validering definieras som en process som innebär en 
strukturerad bedömning, värdering, dokumentation och ett erkännande 
av kunskaper och kompetens som en person besitter, oberoende av hur 
de har förvärvats.  
 
I budgetpropositionen för 2013 (prop. 2012/13:1), utgiftsområde 13, 
aviserade regeringen att en kartläggläggning av omfattningen av 
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valideringen av utrikes föddas respektive nyanländas kompetens kommer 
att göras under 2013 som ett underlag för att förbättra och utveckla 
valideringen. Därutöver aviserade regeringen att de metoder som i dag 
används för att möjliggöra påbörjandet av validering i ett tidigt skede ska 
kartläggas och vidareutvecklas under 2013 för att kunna genomföras av 
berörda aktörer under 2014.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
Erik Ullenhag 
 
 
      Hanna Zeland 
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